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Dienraščio Vienybės 2-jų 
metų sukakties atžymėji- 
mui paskelbtas dienraščio 
platinimo vajus, paremtas 
didelėmis dovanoms skai

tytojams.

RUOŠIA LIETUVAI 
SVEIKATOS PLANA

Thomas J. Mooney nespėjo 
išeiti iš kalėjimo, kuriame iš
buvo 22 metus, tuojaus pradė
jo demonstruoti savo neišgara
vusį radikalizmą ir karingu
mą prieš “kapitalizmą”. Prisi
dėjo prie pikituojančių San 
Francisco Kress departamenti- 
nės krautuvės streikierių ir 
vienam jų atidavė penkis do
lerius, kuriuos gavo išeidamas 
iš kalėjimo. Kitus penkis do
lerius pažadėjo pasiųsti strei
kuojantiems laikraštininkams 
Chicagoje. Vadinasi, paleistam 
iš kalėjimo p. Mooney pinigai 
netaip jau reikalingi, jei jis 
išgali penkinėmis švaistytis.

Bet rimtai žiūrint, ši p. 
Mooney demonstracija prieš. 
“kapitalizmą” yra visai nerim
to juokdario žygdarbiu. Kuo
met visa Amerikos spauda ra
šo apie jį kaipo žymų ir nu- 
kentėjusį darbininkų vadą, tai 
jam reikėtų rimtai užsilaikyti 
ir nevaidint juokdario rolės 
demonstruojant savo vaikišką 
karingumą.

Per 10 metų numatoma su
tvarkyti visus sveikatos 

reikalus
KAUNAS. — Lietuvai kul

tūriniai, socialiai ir ekonomi
niai tvarkantis, vyriausybei ir 
visuomeninėms įstaigoms parū
po ir Lietuvos gyventojų svei
katos reikalai, kurie iki šiol 
nors ir buvo tvarkomi, bet toli 
gražu nepasiekė to laipsnio, ku 
rio reikėjo. Dėl to dabar suma
nyta paruošti sveikatos reika
lams tvarkyti dešimtmečio pla
nas, kuriame būtų numatyti vi
si per tuos metus atlikti dar
bai, žinoma, išskriant svarbes
nius ir skubesnius pirmoje ei-

nelaimė ir didžiausius 
sujungia. Taip lygiai 

komunistai,

. __ Kaip teisingas posakis, kad Į 
bendra 
priešus 
dabar pasirodo
kurie neribotu įtūžimu smer
kia kongreso komisiją ir jos 
pirmininką p. Dies, kuris ener
gingai tyrinėjo fašistų ir ko
munistų įprieš-amerikonišką 
veiklą.

Lygiai tokiu pačiu įtūžimu 
p. Dies vadovaujamos komisi
jos veiklą smerkia ir fašistai 
bei vokiški naciai. Taigi komu
nistai smerkdami p. Dies ko
misijos veiklą patarnauja fa
šistams, o fašistai tokiu pačiu 
būdu 'patarnauja komunistams. 
Tai bendros nelaimės drangai 
ir kartu vaikai tos pačios šei
mos, nes komunistinė diktatū
ra pagimdė -fašistinę diktatū
rą.

Neveltui anglai sako: 
“Misery loves company”.

Pereitą sekmadienį Brook
lyne įvyko taip vadinamo 
Amerikos Lietuvių Kongreso 
skyriaus konferencija. Vieti
niame komunistų laikraštyje 
šios konferencijos aprašymas 
duoda suprasti, kad šiai kon
ferencijai rengėsi komunistai 
ir socialistai su sklokininkais. 
Na. ir prisirengę susipešė ir 
skilo.

Susipešė už rezoliuciją Lie
tuvos klausimu. Mat ir vieni, 
ir kiti patiekė skirtingas rezo
liucijas. Nežinant tų rezoliu
cijų turinio, neįmanoma bet 
kokias išvadas daryti. Aišku 
tik tas, kad komunistų patiek
ta rezoliucija gavo 64 balsus, 
o socialistai-sklokininkų rezo
liucija — 25 balsus.

Paaiškėjus komunistų perga
lei rezoliucijų klausimu, socia- 
listų-sklokininkų frakcijos va
dai ir jų pritarėjai išėjo iš 
konferencijos. Esą nedidelė 
saujalė pakilo ir išėjo. Tokias 
žinias apie konferenciją pa
duoda komunistų laikraštis.
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Nemalonios išleistuvės. — Iš Londono Chamberlainą iš leidžiant, prie 10 Downing St., 
susirinkusi žmonių minia švilpė ir reikalavo, kad Cha mberlainas į Romą nevažiuo
tų. Bet Romoje jį italai sutiko labai iškilmingai.

CHAMBERLAINAS1R HALIFAX JAUTuo naujuoju sveikatos de
šimtmečio planu labai susido
mėjo visi Lietuvos gydytojai ir 
visuomenė.

Planas jau dabar baigiamas
Pats Mussolinis ir Dino Graudi iškilmingai sutiko 

Chamberlainą Romos stotyje

FRANKFRUTERIS KALTI
NAMAS KAIP KO

MUNISTAS

WASHINGTON, sausio
ruošti ir sausio ar vasario mė
nesį jau bus įteiktas vidaus 
reikalų ministrui peržiūrėti.

k>H. jg

Šnipų byla. Teisėjas
Owen D. Roberts, kuris pir
mininkaus svarstant seną ir 
Black Tom susprogdinimo 
paslaptis. Black Tom su
sprogdintas pasaulinio karo 
metu.

LIETUVIŲ LITERATŪROS
ISTORIJA PRANCŪZIŠKAI

PARIS. — Sagittaire lei
dykla išleido lietuvių literatū
ros istoriją, kuri turės apie 200 
puslapių, šitos knygos autorius 
yra-Jean Naclere. Lietuvių li
teratūros istorija išėjo kolekci
joje, kurioje jau yra pasirodę 
16 knygų apie įvairias Europos 
ir Amerikos tautų literatūras. 
Šitos kolekcijos garbės komite- 

;tan įeina prancūzų akademikai 
Paul Valery, Georges Duha
mel, Edmont Jaloux, Andre 
Maurois, instituto narys Bal- 
denspaerger, rašytojas Jules 
Romains, Jean Cassou, Benja
min Cremieux, Valery Lar-

• baud ir Andre Therive.

ROMA, Italija, sausio 12 d. KINAI UŽSAKĖ 200 NAUJŲ
— Anglijos Ministras Pirminin
kas Chamberlain ir Užsienių
Reikalų Ministras Viscount

BOMBONEŠIŲ
WASHINGTON, sausio 12

12 
d. — Senato komisija, kuri 
dabar tyrinėja neseniai Prezi
dento Roosevelto paskirto nau
jojo Vyriausiojo Federacinio 
Teismo teisėjo, žydų tautybės, 
Felix Frankfurterio. 
Amerikoje, gavo žinių, 
vo laiku Frankfurteris 
komunizmą Amerikos

veiklą 
kad sa- 
platino 
indėnųHalifax, vakar atvyko į Ro-| d. _ Kinijos specialus atsto- 

mą, kur juos iškilmingai pasi-j Vas šiomis dienomis užsakėĮ tarpe. Dabar pats Frankfurte- 
tiko pats Mussolini ir Italijos i Amerikoje 200 didelių Bellan- ris šaukiamas dalyvauti komi-
Pasiuntinys Londone Dino 
Grandį ir, žinoma, didelė minia 
žmonių. Pasisveikinę stotyje 
diplomatai išvyko į jiems skir
tą vilą, iš kur vėliau atvyko 
į Palazzo Venezia, kur kalbė
josi tarptautinės politikoj rei
kalais su Mussoliniu.

Vakar Mussolinis surengė 
svečiams labai iškilmingus pie
tus savo rūmuose,, Palazzo 
Venezia, kur susirinko visa i 
Italijos vadovybė ir aukštieji | 
svečiai, taip pat užsienio atsto- . 
vai.

Pietų metu Chamberlainas 
ir Mussolini abu kėlė taures ir 

•linkėjo taikos. Chamberlainas 
linkėjo “teisėtos taikos”, Mus
solinis gėrė “už taiką derybų 
keliu”.

Iš dabar gautų žinių atro
do, kad Chamberlainas dės vi
sas pastangas išvengti bet ko
kio konflikto Viduržemyje, 
nors manoma, kad Mussolinis 
reikalauja Italijai naujų privi
legijų Viduržemyje, po kurių 
esą, galima bus pradėti kalbė
ti apie pastove taiką ir ramy
bę. Taip pat pabrėžiama, 
Vokietija diplomatiniu keliu 
rems visus Italijos reikalavi
mus, nors .spaudoje pasirodė 
oficialūs Vokietijos pareiški
mai, kad Vokietijai Italijos rė
mimas 
lomas.

ca tipo bombonešių, kurie kai
nuos apie pusęlevinto milijono 
doleriu. " -* < ■ —

Naujieji bombonešiai turi 
būti Kinijai pristatyti apie ko
vo mėnesį. §ie lėktuvai yra vie
ni iš geriausių ir moderniškiau 
siu bombonešių.

NORI APRŪPINTI SAVI
VALDYBIŲ TARNAUTO

JUS PENSIJOMIS
KAUNAS. — Vėliausiu lai- 

ku Lietuvoje kilo klausimas 
aprūpinti visus savivaldybių 
tarnautojus pensijomis ir kom
pensacijomis. Pagal tik ką su
darytą projektą numatoma, 
kad savivaldybių tarnautojai 
turės nuo savo algos sumokėti 
6'4, o dalį pridės pačios savi
valdybės. Tokiu būdu bus su
darytas pastovus fondas iš ku
rio bus mokamos pensijos, 
kompensacijos ir pašalpos.

Prieš Kalėdų šventes; iš Lie
tuvos į Angliją buvo ekspor-

kad i tuota 100,000 kalakutų.

šiuo atveju nėra priva-

5.515
BERMUDOS LĖKTUVAIS

ŽMONIŲ SKRIDO

sijos posėdyje.

“TIES ŠIRVINTA LIETU 
VIAI PERĖJO SIENĄ”

TILŽĖ. — Pilkalnio (dabar 
Schlossibergio) miestelyje, vie
tinės spaudos žiniomis, nese
niai kažkurio jauno nenaudė
lio pasidarbuota tikrai keistu 
būdu. Iš automato jis skambi
no kariuomenės registracijos 
įstaigai, pranešdamas, kad ties 
Širvintos miesteliu, “lietuviai 
peržengę Vokietijos sieną”, 
tuo, matyti, norėdamas į Šir
vintą iš kažkur iššaukti kariuo
menės dalis. Kadangi praneši
mas atrodė gana keistas, pra
dėta pranešėjo ieškoti ir jau 
greit paaiškėjo, kad klaidinan
čią žinią kariuomenės įstaigai 
pranešė 17 metų jaunuolis. Pa
sirodė, kad jis panašių šposų 
didelis mėgėjas, nes taip pat 
telefonu buvo kažkur į apylin
kę išviliojęs vieną Pilkalnio 
gydytoją ir akušerę. Jaunuolis 
perduotas policijai.

Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau- j 

tintus darbus. Svarbiau- 
» « a • IJ

sias lietuvybės palaikymui 
darbas-platinimas tauti

nės spaudos.

VILNIUS, sausio 10 d. — Šiomis*^ * 
Vilniaus Krašto savivaldybių rinkimu 
viai, 67 lenkai ir 4 gudai Šie duomenys dar nėra

KAUNAS, sausio 11d. — Vilniaus lietuvių Vai Cho
ras išvyko į Vilnių. Jis buvo Lietuvoje priimtas su didžiausiu 
nuoširdumu. Koncertavo Kaune, Klaipėdoje ir Jonkeliuose 
provincijos miestuose. Visuose choro koncertuose buvo tiek 
lankytojų, kad jie netilpdavo į sales.

KLAIPĖDA, sausio 10 d. — Direktorija šiomis dienomis iš
leido įsakymą, kad Klaipėdos Krašto mokyklose dėstomąją 
kalbą nustatys tėvų noru. Anksčiau mokyklose buvo privalo
mas abiejų kalbų, lietuvių ir vokiečių mokymas. Žinant vo
kietininkų vartojamas priemones ir abejoti netenka, kad tė
vų “noras” bus tik vokiečių dėstomoji kalba. Kol mokyklose 
buvo mokomos abi kalbos, taip ir mokytojai turėjo jas mo
kėti. Dabar Direktorija panaikino mokytojams lietuvių kal
bos patikrinamuosius egzaminus. Vadinas, iš Klaipėdos 
Krašto mokytojų lietuvių kalbos mokėjimo nebebus reikalau
jama.

KLAIPĖDA, sausio 10 cU— Gyvulių gydytojas Neumannas 
steigia Klaipėdos Krašto vokiečių smogikų dalis, panašias į 
nacių SA (Sturm Abteilung).

KLAIPĖDA. — Sausio 7 d. senoji Baldžiaus Direktorija 
atsistatydino.

KAUNAS. — Sausio 5 d. įvyko metinis Tautinių Sąjungo: 
atstovų suvažiavimas. Sąjungos Pirmininku paskyrus 
Mironą, buvęs pirm. Tūbelis išrinktas Garbės Nariu.

KAUNAS. — Sausio 10 d. prasidėjo nepaprastoji 
sesija.

KAUNAS. — Sausio 6 d. išvyko Varšuvon naujasis 
vos pasiuntinys Lenkijai dr. Š aulys.

ji socialistų vadai dar įsakys 
saviškiams sugrįžti atgal pas 
komunistus. Kitaip komunistų 
laikraštis būtų aprašęs su di
džiausiomis perkūnijomis tokį 
“fašistišką” pasielgimą savo 
buvusių bendradarbių.

Žinoma, - galutinas išvadas 
daryti peranksti, negirdėjus 
socialistų-sklokininkų balso. 
Kiekvienas incidentas turi dvi 
puses, ikšiol girdėjome tik ko
munistų pusę. Ypatingai svar
bu bus išgirsti, ką pasakys so
cialistų didieji vadai apie šį

HAMILTON, Bermuda, sau
sio 11 d. — Pan-American iri 
anglų Imperial Airways kelei-; 
viniai lėktuvai iki šiol pervežė 
iš Jugntinių. Amerikos Valsty
bių ir iš Bermudos 5,515 kelei
vių. Į Bermuda skrido 2.452, o 
iš Bermudos 3,063 keleiviai.

PREKYBOS SEKRETORIUS 
HOPKINS TARDOMAS
WASHINGTON, sausio 12 

d. — J.A.V. Prekybos Sekre
torius Harry Hopkins, vakar 
buvo tardomas specialės Kong
reso komisijos, kuri Hopkinsą 
išlaikė apie tris valandas. Hop
kins prisipažino, kad būdamas 
WPA administratorius pada
ręs klaidų.

Iš kalėjimo išėjęs piketuoja. os spėjęs 
įėjimo Thomas Mooney pradėjo piketuoti streikierių ei
lėse San Francisco mieste. Jis streikieriams paaukojo 
10 dolerių.

Saulė teka 7:20, leidžia** 
4:50. Dienos ilgis 9 va! 
m i n.

Seime

Lietu-

ROOSEVELTAS KONGRESUI PAVES 
NUSTATYTI KIEK REIKIA LĖKTUVU

Vietoj 13,000 karo lėktuvu, karo aviacija sako, 
kad dabar užtektu 5,500

WASHINGTON, sausio 12 
d..— šiandien, prieš Roosevel- 
to memorandumo perskaitymą 
Kongrese, teko patirti, kad 
Rooseveltas pagaliau sutiko 
pavesti Kongreso nuožiūrai 
naujos Amerikos krašto apsau- 

| gos programos apribojimą. Jis, 
kaip žinoma, iš karto norėjo 
reikalauti tam tikrą skaičių
karo lėktuvų karo aviacijai ir 
karo laivynui, bet dabar nu
matoma pavesti Kongresui nu
statyti lėktuvų skaičių. Gali
mas daiktas, kad bus apsistota 
ant 6,000 lėktuvų, vietoj 
13,000.

Jungtinių Amerikos Valsty
bių karo aviacijos vadovybė 
sako, kad šiuo metu pakaktų 
5,500 karo lėktuvų, o daugiau 
galima įsigyti vėliau, jeigu bus 
reikalas.

LIETUVOJE LABAI PADI
DĖJO DURPIŲ GAMYBA

KAUNAS. — Lietuva norė
dama Išsaugoti savo miškus vis 
dažniau ir dažniau ieško kito
kio kuro ir degamųjų medžia
gų aprūpinti augančius mies
tus ir gyventojų skaičių kuru. 
Kadangi Lietuvoje yra labai 
daug durpių, tai ir atkreipta į

I tą kuro šaltinį dėmesis. Jau I 
nuo pat Lietuvos nepriklauso- j 
mybės įsikūrimo beveik kas
met iškasama daugiau durpių 
ir jų vartojimas kasmet auga. 
Pereitais metais Lietuvoje iš
kasta drupių už keturius mili-Į 
jonus litų.

Teisiamas. —Joseph ScuteI- 
laro, 37 metų amžiaus Jer
sey City gyventojas, kuris 
nužudė Harry L. Black, Hc 
boken, N. J. pavargėlių pri
žiūrėtoją.

GORINO ŽMONA KALTINA
MA ŠNIPINĖJIME

LOS ANGELES. Ca!., sausio 
12 d. — Nataša Gorin, Sovie
tų kelionių biuro vedėjo žmo
na, Los Angeles Federaliniam 
teisme kaltinama už šnipinėji
mą svetimos valstybės naudai 
ir bandymą pagrobti slaptus 
dokumentus iš Jungtinių A 
rikos Valstybių slaptosios 
ei jos.

j?as ją buvo rasta slap 
dokumentų apie. Japoniją, kt 
rie buvo paimti iš valdiško.’ 
įstaigos San Pedro, Cal. šn.’p* 

------------ nėjime taip pat apkaltintas j 
ŠOVĖ I VOKIETIJOS PA- | vyras ir Hafis Salich.

SIUNTINI HAGOJE
BERLIN, sausio 12 d. — Vo- 

kietijos propagandos ministras Į Į I M A X 
! praneša, kad vakar nežinomi 1 * U
! asmenys šovė į Vokietijos pa
siuntinybę Hagoje ir į konsu-l

| latą Amsterdame. Nacių spau-
j d a s k e t^W**kk r y I
1 darbas ir galimas daiktas, kad 
j Vokietijoje prasidės nauji žy

dų persekiojimai

NUMATOMA: Lietau 
sniego. Mažas pasikeitimas

Matyt socialistams ir skloki- 
ninkams jau nusibodo -bernau
ti komunistams, todėl jie pasi
traukė iš kongresininkų veik
los, kurios pilniausiais seimi
ninkais yra komunistai. Ar tik 
nebus pradžia pabaigos kairių
jų bendram frontui.

Įdomu, tačiau, kad komunis- i skilimą. Tautinei Amerikos lie
tų laikraštis laibai švelniai šį tuvių visuomenei šis kairiųjų 
jiems nemalonų incidentą ap-t skilimas tiek svarbus, kiek per
rašo. Gal būt mano, kad didie- j nykštis sniegas.
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tautines Sroves WnsOudavimas

RUSIJOS DARBININKU BŪKLĖ

Tuo tarpu tautininkų spau-
dromis jėgomis užkariauja nau Joje pasirodė tik paraginimai

pozicijas, kurių prie di- < %, į ’ - i
kad reikia subrusti Vilniaus 1 Gražioji Lietuva. Apšerkšnoję beržai vieškelyje. VDV

bendrinimui , 
pačiu laiku 
bendrina vi-! 
visuomeninei

S. Trečiokaj
Smitrus — 1
E. Viuiib — Redaktorių*

i — Prezidentu. 
Vediji*.

mas reikalauja, kad kai kuriose industrijos šakose darbininkai prieš bendrą priešą. Ir jie ben- 
daugiau dirbtų už mažesnį atlyginimą. Aplamai, Rusijos dar 
bininkas suvaržytas aštrios disciplinos priemonėmis.

PRENUMERATA
Brock lyne u uIsicoiuom:
Metam* ______________________ 17.00
Pum metų____________________13.75
trinu tnėnesumi____________ $2.00
Vienam mėn _________________  $0 9U

JuEgtiaėM Valstybėse ir Kanadoje
Metams ________________ ______ $5.00
Pusei metų___________    $2.75

Trims mėnesiams______________ $1.65
Vienam mėnesiui ------------------- $0.75

193 Grand St.. Brooklyn. N. Y.

Associated Press žinių agentūra iš Maskvos pranešė, kad j dvjejq srovių nuolatinėg riete
tovietų valdžia tšle.do naują dekretą, liečiant, darbo sąlygas ir. nos nct aukšiiausio nekultu-i ^,erįįi’ įiįiS.u ...^ 
darbininkų algas industrijoje. Pagal tą parėdymą, dirbtuvių rjngumo iaSpdnio siekiančios, i ’
administracija turės atleisti iš darbo kiekvieną darbininką, kuris• vienok jie laikosi vieningai j jįįįtij^ globon Vii-
pasivėlins į darbą daugiau, kaip 20 minutų. I aip pat parėdy-. prjeį tautinę visuomenę, kaipo ■njaus vadjavimn dari>a.
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Tautininkai ir Kitos Srovės fkyrius5
Kuomet tautines srovės kai 

kurią veikėjai griežtai prieši
nasi savo veiklos 
ir plėtimui, tuo 
kitos srovės netik 
say savo jėgas 
veiklai, bet net (blokuojasi, 
kad tik galėtų kuoplačiausiai 
apimti Amerikos lietuvių gyve
nimą. Štai komunistai su socia
listais susiblokavę į bendrą 
frontą. Jų nejungia jokie idėji
niai principai, ką paliudija šių

nematydami 
į jokio reikalo net tartis su ki- 
; tomis srovėmis atskiros ir vi
siems Amerikos lietuviams be n

i d ros organizacijos įkūrimui. Ir 
j*u kuo paganau,-katalikų va-! 
i dai gali tartis? Kairiųjų sru- į 
; vių blokui Vjjpjaus vadavimas 
nerūpi, jje net išjuokia Vil
niaus vadavimo darbą. Tauti- 
ųinkaj neturi bendro srovinio 

: organo, su .kuriuo būtų galima 
įtartis bendradarbiavimui. 'Jei 
į tarsis kuri atskira tautininkų 
j grupė, tai kitos grupės tam 
j priešinsis. Todėl negalima per- j

kad jie su niekuo nesitarę pa- I 
: siėmė savo partijos globon Vii- Į

Sovietų Rusijos vadai aiškinasi. k.ad tik tokiu badu tegalima džiausiu pastangų negalėtų pa- yadavimo darbų fronte ir dau-l 
. _ ’ ; giau nieko. Dirbkime vyrai J

Tuo tarpu tautinės srovės . dirbkime, šaukia visi, bet dirb- 
grupes jungia pats svarinau-1 nėra kam, nes neturime visą 
sias principinis jungis: lietuvy- tautine srovę jungiančio orga- 
be ir tautybė. Vienok tautiniu-. no Taigi ką daryti Vilniaus 
kai negali jokiu būdu sueiti į . vadavimo reikalais, kaip tą I 
glaudų bendradarbiavimą vi- darHbą organizuoti, tegul dabar . 
siems lygiai svarbiais ir ben- Dasak0 tje veikėjai, kurie šau- 
drais reikalais. Tarsi 
skirtų Kinų Siena.

Pažvelgkime į dešinę — į 
katalikų srovę. Jie turi savo 
idėjinę organizaciją. Šv. Juo
zapo Darbininkų Sąjungą su 
du kart į savaitę einančiu or
ganu Darbininku; jie turi Ku-

Dirbkime vyrai, į

veiklos auto- • Pagailėtų

vie

SPAUDOS APŽVALGA

biografi-

lietuviai i
tėvai privalėtų peikti savo čia I tuviams dabar teks didesnė pa-!

W-

Apkurto nuo akinių

! kuris išbuvo J metus 6

R 
♦

\ vo kolektyvi nusistatymą. Ik- 
: šiol girdėjosi tik visuomenės

10 d. jau vadinosi gubernato
riumi, kuriuo titulu išbuvo 1 
metus ir 14 dienų.
gubernatoriumi buvo Jonas Ži-• gtfbematoriu* Vikte r an Gai
liu* nuo 1925 metų lapkričiojliuA.

netrukus 
abiem ausi-

I rios turi su konsoliduotą 
į savo srovinę veiklą.

d. (8 mėn. ir 26 d.). Trečias i 
gubernatorius Karolis Žalkaus-į 
kas, išbuvęs iki 1927 metų rug-į 
sėjo 1 d., t. y.’ 1 metus ir 26 į

tasis gubernatorius dr. Jonas 
‘ Navakas, dfcbuvęs gubernato- 

ir kaipo riumj 1 metus 4 men. ir 12 die-
bjaurios votys, nuo kurių įvy 
ko sunkus kraujo užnuodiji

Vilniaus Klausimu
Sandara rašo; “Amerikos Ne

dylojn pagalbom. Pavojinga 
operacija išgelbėjo žmogui gy
vybę, tačiau vargšas 
visiškai apkurto 
mis.

o nuo 4924 m. spalių, džio 4 cL buvo paskirtas Vla- 
27 d. iki 1925 metų lapkričio į daa. Kurkaiukm. išbuvę* 1 m.

-? tj. į mėn. i’i.JŠ d. Po Klurkaus-
\__ 4 ’ ko 1936 m.,spalių 17 d. buvo
Antruoju paskirtas devintasis, dabartinis

metiniai suvažiavi-

buvuftių Lietuvos
ir minMrų savo at- liau prie abiejų ausų atsirado

bus atpratinti Rusijos darbininkus nuo tinginiavimo ir apsilei-; siekti paskirai veikdami, 
dimo. Vadinasi, komunistų pasakos, kad Rusijos darbo klasė 
yra šeimininkais viso krašto gyvenimo, kad šidjt “darbininkų! 
tėvynėje“ darbininkai turi didžiausias laisves ir gerbūvi, pasilie-! 
ka vien tuščiais išmislais. Rusijos darbininkas taip suvaržytas 
visokiais valdžios parėdymais ir aštriausia disciplina, kad negali 
net atsikvėpti laisviau. Streikų laisvės Rusijos darbininkai netu-j 
ri. Gerinti savo būkle Rusijos darbininkas neturi jokių galimy-Į 
bių. Jis priverstas tenkintis tik tuo. ką jam duoda valdžia ir 
daryti tai. ką valdžia įsako.

Rusijos darbininkų algos, palyginus su pragyvenimo reik-: 
menų kainomis, yra nepaprastai žemos. Štai New York Herald * 
Tribune dienraščio rašytojas paduoda sekantį apskaitliavimą: ■ 
plieno industrijoj dirbantis darbininkas 'Jungtinėse Amerikos; 
Valstybėse per pusantros valandos uždirba tiek, kad jis gali nu- i

darbą organizuoti, tegul dabar 
pasako tie veikėjai, kurie šau- 

•1U0Srkia, kad nereikia Amerikos!
• Lietuviu Tautinės Tarybos, kad , 
! užtenka idėjinių organizacijų. : 
j Jei turėtumėm bendrą visą tau-1 
i tinę srovę apimantį organą 
. Tautinė Taryba ar kitaip pa 
i vadintą, tai visais bendrais!

. . f tautos ir Amerikos lietuviu rei- i
sipirkti : svarą jautienos, svarą duonos, svarą lašinių, svarą svies- nigų Vienybę, ’kaipo profe- ! ka]aį? galėtumėm ir mes\aip 
to, svarą bulvių, svarą cdsraus. Kvortą pieno ir tuziną kiaušiniu. į sionale kunigų organizaciją, i yrnai susiorientuoti kaip pajė- 
O Rusijoje vidutiniškas plieno industrijos darbininkas turi dirbti f turi visą eilę kitų visuomeninių i gja taj padaryti tos srovės, ku- 
23 ir. (pusę valandas, kad jis išgalėtu tiek tų pačių produktų nu- organizacijų. Vienok jie su-j rios turi sukonsoliduota visą ■ 
sipirkti. pranta reikšmę ir svarbą kon-

Darbininkų uždarbio didumas remiasi pragyvenimo reikme- į soliduotos veiklos. Todėl jie 
nų kainomis. Pavyzdžiui, darbininko uždarbis vistiek būtų; turi ALRK Federaciją, kuri 
menkas, jei jis Į dieną uždirbtų po šimtą dolerių, bet perkant į jungia .bendriems darbams ,vi- 
paprastas pragyvenimo reikmenis vienai dienai išleistų šimtą ?as katalikų srovės jėgas. Fe- 
dešimt dolerių. Taigi darbininko uždarbio didumas svarbiau- d^racijos metiniai suvažiavi- 
siai remiasi tuo pagrindu, kiek jis gali nusipirkti reikmenų už 
gaunamą algą.

Aukščiau minėtas apskaitliavimas liudija, kad plieno in- j 
dustrijos darbininkų algos Rusijoj yra arti 16 kartų žemesnės, Į 
negu Amerikos darbininkų. Prie to darbininkai nežmoniškai! 
suvaržyti ašęria valdžios disciplina ir visokiais dekretais. Kapi
talistinės Amerikos darbininkams netenka pavydėti Rusijos dar
bininkams jų būkles. Amerikos darbininkai naudojasi nepaly
ginamai geresnėmis darbo sąlygomis ir uždirba daug kartų di

Kudirka Angliškai
Anglų kalba einąs Jaunimas 

jau įžengia į ketvirtus gyveni
mo metus ir nr. 13 įsidėjo ang
lų kalba dr. Kudirkos vieną 
geriausių satyros rašinių, pava
dintą “A Case of Censorship”. 
Vertimą daręs Ray Mathews ir 
jis ’padarytas sklandžiai ir la
bai vykusiai. Progai pridėta ir 
trumpa dr. Kudirkos 
ja

Šį Jaunimo numerį

* s * s < ? t : ‘

TAI BUVO SENIAI
(Rudeninės Lietuvos kaimo istorijos)

vienasVerčia tvoras ant žemės piįc- Mūsų kaime gyveno 
ti vėjai, debesys eina dangumi t ūkininkas, kuris nežinojo pats, 
tokie pilki, nedraugiški, it ko-( kiek pinigų turįs. Vieną sek- 
kie žandarai, neleisdami sąu-’madienį visa šeimyna išėjusi 
lei nė valandėlės prasijuokti. į bažnyčią. Vaikai išginė į lau- 
Bet nieko gera, jei ir ji, mūsų ’ kus bandą, senės poteriavo, 
maitintojėlė, kad trumpam Pataikęs patį mišių metą, kai

’ j akimirksniui prasijuokia: jos j visi meldžiasi, ūkininkas išsi- 
šypsena, kaip sunkiai sergan-1 pylęs ant marškos kelius gor- 
čio ligonie 
nuleido 
laukai, 
traukti, 
o L’trcj ’

kuriam gydytojas 
kraują. Ak, nebemieli * 
pajuodavę, rūkais ap- 
Ivg seno karšinčiaus

■ jau tikrai čia bus Ponas Die
vas! įėjęs šeimininkas ir pa
davęs pipirus, ėmė graudingai

Į muštis į krūtinę :
— Dieve, Dieve, dovanok, 

kad aš netikėjau Tavo galybe...
Tuo tarpu ant stalo blykst- 

blykst užsidegė pačios žvakės. 
Šventieji pavalgė, nusišluostė 
barzdas, ir tuomet Ponas Die
vas tarė:

— Šeimininkai, dabar nešk 
čia savo pinigus, pradėsime 
šventinti.

Paskumjsakė visai šeimynai 
kryžiumi atsigulti ant grindų 
ir laukti, kol jie tris kartus su 
žvakėmis apeisią aplink pirkią. 
Jeigu kuris nelaiku pakels gal
vą, tas čirškės pragaro ugnyje 
per amžių amžius, amen.

Ponas Dievas paėmė iš ūki
ninko dėžutę su auksiniais, už
giedojo šventą giesmę, liepė 
savo apaštalams imti žvakes ir 

! visi išgarmėjo pro duris. Pra
džioje dar buvo girdėti gies
mės, bet paskui tiktai vėjas 
švilpė lauke. Po gero pusva- 

, landžio atsikėlęs turtuolis pa-

čius auksinių ir su sauja ėmęs 
pilstyti. Jo žmona, nors ir sa
kėsi einanti į bažnyčią, bet ty
čia pasilikusi namie ir pro lan
gelį mačiusi, kaip jos senis 
žaidžia raudonaisiais. Tiek ten 
jų buvę, taip jie spindėjo vi
durvasario saulėje.

-— Kaip gi, mano tėvui dar 
mažam esant, senė pati pasa
kojo — tvirtina pasakorius. '

Vieną rudenį pas auksuotąjį Į 
ūkininką prižlegėjo nematytų, 
negirdėtų svečių. Pirmas įėjo 
žilas, žilas senelis su žvake 
rankoje. Išipaskos žygiavo cho 
ru giedodami dvylika barzdo-į ... „ _.._ . / „ . i snuto esąs ubagas: Pono Dievoi tu vyru. Taip pat su žvakėmis. . , ... .T ± . v. I Y. ;. _ , . , ir apaštalu neliko ir gyvos avaJeigu turi gražiu i Žilasis senelis sėdo uz staio i - T. . ‘ , v . ,.- .. -‘ ! - - -- . i sios. Jie jau buvo uz kelių, my-

: lių ir gal gėrė Mendelio smuk
lėje, keldami stikliukus už 
kvailiu sveikata.X. <■

Rudens vakaro pasakorius 
visuomet dar po šio tikrojo at- 

i dievobai-j sitikimo prideda: . '
. I

persižegnojo ;

malonu tokiomis dar-Kaip
i ganų dienomis, gamtos laidotu- 
! vių metu žmogui artojui prie 
šilto pečiaus, jaukiai prikūren
tame kambaryje! O ypač, dar į 

i jeigu kaimynas pasibeldžia į; 
! duris, visas aplipęs šerkšnu ir i 
\ naujienomis. Kaip ta bitelė pil- ■ 
» koji-medumi. Paskum vėl ve- į 
riasi durys, vėl į pirkią įsiver-;

i žia šalto oro debesys, o .po to į
| pasirodo beržinė pypkė, o po \ 
pypkės ir pats jos kailiniuotas | 
savininka
naujienų, būsi mielas svečias, į ir dangišku balsu tarė ūkinin-: 

i o jeigu jų neturi, tai dar mie-! kai:
kaimynų sueigoje > Esmi Ponas Dievas, o ši- * 

klausyti. Visi nori • tai mano dvylika
; Klaupkis, nuodėmių 

žmogau.
Ūkininkas buvo 

mingas žmogus, 
ir krito žemėn. Juk tokie švie-1 
sus žmonės, lygiai kaip iš ! 
pačio dangaus!

— Męs atėjome pašventinti 
savo pinigus, gali dar velnias 
juos neapšlakstytus nusinešti 
i kimsynę.

Šeimininkas, išgirdęs Dievo 
ir jo šventuosius kalbant apie 
pinigėlius, susvyravo: kam gi 
dangaus gyventojams reika
lingi tie pinigai? Juk ten jiems 
nereikia nei 
kos. Tuomet 
rė:

---- Kelkis

Amerikos lietuviu tautines! ■ * ■ srovės konsolidavimo klausi- - 
mas yra labai svarbus, tai gy
vybinis mūsų srovės klausimas. 
Todėl patartina, kad visi tauti- į 
nės srovės veikėjai šiuo svar-, 
biu klausimu susidomėtų ir ne-1 

i laiko ir jėgų šio Į 
klausimo, diskusavimui spaudo- > 
je. ir tautinių organizacijų bei 

; draugijų susirinkimuose. Svar- > 
’ bu, kad visų kolonijų veikėjai 
i šiuo klausimu pasireikštų. Pa- ;

kuopos ir draugijos. Tie'skv’1 v!eniS veikėj*». mintys svarbu j 
Iriai sudaro apskričius ir tie i Baršti, bet dar svarbiau būtų. 

‘ , išgirsti kolektyvis nusistaty-1 
• 'mas šiuo klausimu visų koloni- 

kata-! veikėjų. Todėl geistina, kad 
. ■ I •trie ii Imlnn i "i ti f a ii f in i o i i-nil-a. ■

i V 1 J A V* V4 * 4 X Vz <1 > . J

sukonsoliduota i iai sue^ klausimą išsidisku- į Čiuje traška sausos malkos, ant j 
i veikla jau pajėgia ; suotl? ir Paske}btU spaudoje sa- į eglinių grindų tiesiasi ilgi sesė-į 

... .• --------------- n. j kaip iš ugniakurių rūksta
dūmai iš pypkių su blizgan
čiais dangteliais. Taip gera, 
jauku, maloni tinginystė vaikš
čioja per kaulius. Pirkia ūžia 

j kaip bičių avilys prieš spiečių. 
! Dūmais eina ilgos istorijos, pa- 
I sakos apie senus laikus, kada 
: žmonės dar buvo kvaili.
f X

— Bet turtingi... būtinai pri-j 
i deda pasakorius.

soliduosime savo veiklos, štai j kuomet jau bus pervėlu. Da- ! 
iškilo reikalas imtis Vilniaus i bar, neatidėliojant reikia im- ; 
vadavimo darbo. Katalikų va- • tis šio svarbaus darbo, kuriuo i 
dai susirinkę nutarė, kad jie remiasi mūsų srovės pasilaiky- < 
tą darbą vykins per savo Fede-! mas ir ateitis.

mami išrenka centralinj orga- i 
ną, Federacijos Tarybą, kuri i 
skaitosi vyriausiu Amerikos įI * w| lietuvių katalikų ’-------- ------- .
ritėtu.

Be to, federacija turi sky
rius kiekvienoje lietuvių ko- į 
lonijoje, kuriuos sudaro 
tose veikiančios organizacijų Į5

posakiu, esą koalicinė valdžia 
bus demokratine, reiškia, to
bulesnė už dabartinę.

Bet lietuviai pasaulyje ma
to daug koalicinių valdžių 
(įimant ir ispanų sukilėlio 
Franco) ir žino, kad ne koali- 
cingume, ar valdžios demokra
tiškume didžiausia svarba, bet 
ka ta valdžia veikia ir daro.

apskričiai tam tikrais protar-į 
piais sušaukia apylinkių seime-! 
liūs, kuriuose aptariama 1___
likų srovės ir kiti lietuvių ręi-'VISlJ kolonijų tautiniai veikė 
kalai. Šitaip i 
kataliku 
gana rimtus darbus nuveikti 
Jie pajėgia išlaikyti net aukš- ’ , ' '
tesnes mokyklas, katalikų Fe-:vadli. !r organizacijų 

_ . J • i n-Jt’oi Vai ti mmrnnno
vėPkusJ savo'Ylibtoš ! mano ,apie tai •vietiniM butinių 

' į draugijų ir įvairių ratelių vei
kėjai. tai niekas nežino.

Tad, vyrai, nesnauskime ir 
tautinės

deraeijos Taryba jau atgaivino P’areikšta n»o«on«. Bet ką 
seiliaus 1
Fondą, į kurį raginama kata-Į 
liku visuomenė dėti aukas ka
talikų srovės reikalams.

Ką panašaus tautinė srovė; nelaukime to laiko 
turi? Ir tol negalėsime nieko! srovės konsolidavimui ir jos 
panašaus turėti, kol nesukon- Į veiklos stiprinimui ir plėtimui,

lesnis. nes 
nėra kam 
sakyti. .

Palubėje

apaštalų. i
pilnasis j

spinksi lempa. pe-i

kirminai, o apašta- 
nužudę. kitus viso- 
apstojusios, dar ki- 
supūtęs. Vienu ŽO- 

da-

ei-

pmusiems talkams pasiskai- rciga rūpintis savo brolių liki-. 
tyti. Tikimės, Jaunimas ir atei- mu upuotarne krašte. Mes 
tyje duos daugiau mūsų klasi- (cs3mc uisvi ir mūsu nje.; 
knnų rašytojų vertimų. Jaum- Us n var- ;; VisoS€ ko.;
max eina Ghicagoje, dusvk me-1« - • , . .. . . .* lomjosc bandykime atgaivinti 

_______  I Vilniui Vaduoti komitetas. ku-|
Gerai Klausia ' Hc scniau r*’P Pačiai ir pasek

mingai veikė. Mes dar nesudė- 
BoHeyikų Vilnis pajudina ■ jom£ inkIu jr 5I?ktoms j. 

«avo politinę galvojama ir da- , - w .. u , s “.r, U . davėme. Vyt. Sirvydasro sveiką pastabą: Dabar 
Fvahbiausiu klausimu nėra nu-' 
versli Smetonos valdžią. Svar
biausias klausimas: kokia kita į 
▼aidžia bui?” Sako, nereikia* Kopenhagoje vienas stalius 
dėtis “su bile elementais” prieš šiomis dienomis apkurto nuo 
Lietuvos valdžią, nes neišmin-■ akinių. Buvo nusipirkęs pigius 
tinga remti tokius, “kurie, nors. double aukso akinius, kuriuos 
ir eina prieš dabartinę valdžią. į nešiodamas netrukus 
bet moja*.i

pajuto 
dar aršesnę užkar-į skaudėjimą paausiuose. Pama- 

Į ne esant nežymų odos uždegi- 
paklausė ir Lietu-į mą dėl metalo rūdijimo. Nieko 
kada pernai pava-jblogo nesitikėdamas. stalius 

nešiojo akinius toliau. Paga-

Pa našiai 
vos Aidas 
aarj būrys 
prezidentų
aižaukime “Tautai ir Visuome
nei** reikalavo dabartinę vaL 
džią paritraukti ir užlėkti vie- mas. Teko tuojau šauktis gy 
tą koalicinei. Aidas kla<uė: 
“koalicijai. kokiai ir kokiu 
tįMaT* J tai jokie koalicinin- 

nieko pagrindinio neaUa- 
tik pliku

žibalo. nei drus- 
Ponas Dievas

Kiek turto kuris protėvis tu-į 
rėdayo, niekas tikrai nepasa-; 
ko. Nes jis niekam savo auksi-i 
nių nepalikdavęs po mirties. į 
Atiduoda ves 
kasdavęs 
baisiai užkeikdavęs 
jokia žemiška jėga negalėja-! 
vusi rasti raudonųjų pinigėlių, bar aš neturiu žuvų, 
Kartą vienas kaimynas jau : vanduo ežere, nesiima.

, stukterėjęs su kastuvu .pinigų ^teisinosi drebėdamas sems.
dienas. 1*0 Žalkausko guberna-Į puodą ir kažinkas . žemėje | — Eik į šulini ir su sietu pa- j

D a b a r t inis toriam buvo paskirtas Antanas s graudingai surikęs. Mat, lobio [ sisemk. Dievo galybė visa su- > 
Merkys 1927 m., rugsėjo 1 d. į ieškotojas sužeidęs kipšo koją.! teikia tarė rūsčiai Ponas Die-; 

j bet šis šlubčiodamas pinigus j va*.
! dideliu vėju vis tiek pernešęsį .Išeina 
Į į kitą vietą.

r, . . , . Ogi žiūri, kad sietas jau pil-Bet nors ir turtingi būdavę į ... 4 ’
mūsų protėviai, o vaikščiodavę į ... a.. . , y. ,i , . , - , ... r|tik tikrai nebus čia pats Ponasapdriskę, avėdavę is karnų l . o! . . , . , . . Dievas?' pintomis vyžomis, o batus visa Į 
šeimyna teturėdavusi vienus. ;

i Kas eina į bažnyčią, tas ir ap-i 
sjauna. Bet tiktai priėjęs prie 

j pat miestelio. Visą kelią eida-1 
! vę basi. * .
į , Klausosi jaunimas ir netiki; 
tokiais žodžiais apie savo pro-! 
senelius.

KLAIPĖDOS KRAŠTO • 10 d. iki 1926 m. rugpiūčio 5

GUBERNATORIAI
“Vakarai” patiekia šitokių, 

žinių apie Klaipėdos krašto!
gubernatorius:
Klaipėdos krašto gyvemato-i 
rius Viktoras Gailius yra de-

i vintaris gubernatorius. Pirma
sis gubernatorius, kuris tada 
vadinosi Aukštuoju Lietuvos 
Vyriausybės įgaliotiniu, buvo

: Antanas Smetona, veikęs .nuo 
1923 m. vasario 24 d. iki 1923 
m. balandžio 20 d. Viso 1 mėn

■ ir 27 d. Jonas Budrys nuo 1923 : 2 dienas, kada 1933 m. lapkri- 
: metų balandžio 20 d. iki 1924 čio 2.^ d, buvo paskirtas šeš- 
m. spalių 27 d. taip pat vadi-! tąsi* gubernatorius dr. Jonas 
nosi Aukštuoju Lietuvos Vy 
riau«yhės Įgaliotiniu i

į toks veikė 1 metus 6 mėn ir 7 nų. Po Navako 1935 m. balan 
dienas, o nuo 4924 m. spaliu . džio 4 d. buvo paskirtas VIa

kuris išbuvo iki 1932 m. gegu
žės 21 d. Tai ilgiausiai Išbuvęs 
gubernatorius, nes jis buvo 4 
metus, 8 mėn. ir 21 dieną. Po 
Merkio penktasis gubernato
rius buvo. 1932 m. gegužes 21 . 
d. paskirtas Vytautą* Gylys, i 

i mėn. ir

ir eik atnešti 
ęs velnio globai. Už-i vų. mes laibai išalkome, kol 

kur nors klojime, ! lėkėme (pas tave debesų 
ir po to liais.

— Kad. ponai apaštalai.

— Sako. Poną Dievą gyvą 
sugraužė 
lų vienus 
k i as ligos 
tus vėjas
džiu. negerai Dievo vardu 
ryti suktybes...

Taip ilgaisiais vakarais 
na istorijos kaimo pirkiose. Tai
vis tikri mūsų apylinkės atsiti
kimai. Senu laiku vaiduokliai. 
Nebesuprantami.

Dabar ūkininkas pinigu dir
ba pinigą. Stato gražų rūmą, 
pila Į dirvą pirktines trąšas, at
siveda iš miesto veislinį bulių, 
rengia vištininką. Duok Dieve, 
tik pinigų, o nereikės ant jų 

įsodinti kipšo, arba laukti šven- 
i tųjų su žvakėmis.
: Pulgis Andriušis

šaltas *

ta-

zu 
at 
ke

Susisiekimas tarp Europos ir 
Amerikos per Šiaurės 

ašigali

Iš Maskvos pranešama, kad 
Sovietų Rusijos civilinės av.ia- 

galvą kraipydamas : cijos valdyba pranešė žinią.
1 ūkininkas su sietu prie šulinio, kad gegužės ftiėnesio pirmomis

dienomis bus atidarytas susi-
į nas ešerių, lydekų, kuojų... Ar siekimas iš Maskvos su New

dubens, latinį tarp abiejų žemynų su- 
paraga- sisiekimą. Specialistų yra nu-

’ spręsta statyti M 34—35 lėktų-
pipirų! ; vų tipus, kuris kiekvienas tu-

— .Kam gi tuomet visi tie 
turtai? kipšui?

— Jei ne kipšui, tai kokiam pasikapstę* su * — a * • » * asukčiui-pasakoja seniai

i

Yorku per šiaurės ašigalį. Tam 
tikslui yra statomi trys nauji 

Susėda visi dangaus gyven-! lėktuvai, kurie ir palaikys nuo- 
tojai prie garuojančio 
o Ponas Dievas, kiek 
ves, taria:

— šeimininke, duok
-— Kad iš kur gi imsiu aš' rėš 3 po vieną tūkstantį arklių 

dabar? Miestelis toli... I jėgų motorus. Kiekvienas lėk-
— Iš tiesų, aš sakau tau, j tuvas galės paimt* su savim 42 

eik prie .liepos, kur ties akme
niu, ir drevėje, rasi pipirų, — 
tarė rūsčiai Ponas Dievas.

Žmogelis eina su puoduku ir 
r ranka drevėje

pripila pipirų.
«

-> e

keleivius, kuriuos aptarnaus 6 
žmonės. Lėktuvai bus išmėgin
ti skrendant iŠ Maskvos į VIa- ‘ 
divostoką, o vėliau iš Maskvos 
į New Yorką pradės regulia
riai skraidyti.

..--r.-

r

■■

■ii
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Kanados Lietuvitį j 
Gyvenimas

UETUVIŠKAMEMONTREALE

ŠIS GRAŽUS BŪRYS DAINININKU PIRMU KARTU DAI

Pernai Montrealo lietuvius; 
lankė dainininkai amerikiečiai i 
Stankūnas, Vasiliauskas ir Ra- j 
moškaitė ir paliko mūsų jau-, 
nimui sektinų pavyzdžių. Dau 
gelis pradeda suprasti, kad, mė-1 
gėjų šuoliais einant, nėra galima \ 
pasiekti tikro įtobulūmo muzi
kos ir dainavimo srityje. Rei-1 
kia pridėti mokinimosi, prakti
kavimo ir darbštumo bei atsi
dėjimo. Deja, daugeliui jauni- j 
mo gyvenimo sąlygos (finan
sų klausimu) nėra prielankios ! 
ir veik nėra tokių, kurie galėtų ' 
imti muzikos ir dainavimo pa- j 
mokas iš profesorių. Tokiu bū- i 
du, montrealiečiai lietuviai gal 
nelabai greitai susilauks iš sa- j 
vųjų tarpo tokių išlavintų dai-1 
nininkų, kaip amerikiečiai.

Tačiau, norinčių bandyti yra Į 
ir būtų gerai, jei visuomenė | 
duotų jiems tiek paramos, kiek i 
gali. Parapijos chore, kuri ve- ; 
da vargonininkas Žižiūnas/ jau | 
susitelkė nemažas būrys gerų \ 
vyriškų ir moteriškų balsų. Var- ! 
gonininkas lavina dabar ir gra
žų būrelį (apie 20) jaunų mer
gaičių.' iš kurių ateityje mon
trealiečiai galės susilaukti vieną 
kitą gera solistę, jei tik tėvai 
duos , rogų jom: lavintis u mc

draugijoje pilno laiko. Kitas.! 
pavyzdžiui, negauna pašelpos; 
—sako, vėl neišbuvęs pilno lai
ko, ar suspenduotas. j

Čia lietuvius stebina tas» kad ■ 
tų “suspenduotų” ar “nepilnų, 
narių” niekados nėra tarp ko-j 
munistiniai nusistačiusių najių, j 
bet vis ar tarp “sklokininkų“,'
ar katalikų ar komunistams ne- Į
pritariančių narių. Pašelpos 
klausimu juk privalėtų visi na
riai būti lygūs.

Pašelpinė draugija, paprastai, 
pasiima dirbti ir kai kuriuos kul 
tūrinius darbus, kurie nariams 
naudingi. Pavyzdžiui, vardas j 
“’Lietuvos Sūnai” privalėtų; 
reikšti ką nors lietuviško, kilu
sio iš Lietuvos, iš Lietuvos liau
dies. Bet kairieji, kurie dabar
tiniu laiku, kol kas, draugijos| 
vairą suka, nė pirštų nepakru- i 
tina Lietuvos reikalu!

Pavyzdžiui, broliams vilnie
čiams Lietuvos Sūnų draugija 
nėra aukavusi nė cento, nors 
gana duosniai aukavo Ispanijos 
tarpusavio karui’ Jei “Lietu
vos Sūnai” jau nebenori savo 
brolių Lietuvoje ir Vilniaus 
krašte žinoti, tai privalėtų nors 
savo nariais čia, Montreale, rū-

Baltos Leli
jos choras — 
pirmų kartą 
Brook lyne is 
tori jo j e, New 
Jersey Lietu
vių Radijo 
Valanda, ve
dama , Vlada 
Žuko, rengia 
koncertą ir šo
kius. Progra
moje numaty- 
t a : Baltos 
Leljjos vyrų 
choras, pavie
nių dainų due
tų ir kitų jvai- 
rūmų. šo
kiams gros N. 
J. radijo or
kestras. Šis 
parengimai, į 
kurį jūs visi 
esate kviečia
mi atsilankyti, 
bus Grand Pa
radise salėje, 
318 Grand St.,

- B r o o k 1 yne, 
sek madieny, 
sausio 15 d., 
pradžia 5:30 
vai. po pietų. 
Įžanga 50c.

kytis. Būtų gerai ir berniukams 
'suorganizuoti chorą. Tik tė
vai privalėtų atsiminti, kad i 
vargonininkas čia įdeda daug 
savo Carbo, negaudamas jokm_ 
atlyginimo!

Lietuvių pąšelpiniu draugi-

METINIS KONCERTAS; MIRĖ MUZIKAS JONAS i 
STEPONAVIČIUS

ti nariu vaikams lietuviu kalbos 
mokyklėle, chorelį, galėtų pa
ruošti Kalėdinę eglaitę su pro
grama ir dovanėlėmis. Suaugu
siems nariams galėtų paruošti 
eilę paskaitų iš sveikatos, sani
tarinio gyvenimo ir panašių sri-

jų susivienijimo klausimas dar' čių. Galėtų suorganizuoti dra- 
vis voliojamas, nors taip vadi-' mos ratelį, jaunimui sporto sek- 
namas bendras frontas, kurį mū ciją, chorą. Juk giriamasi, kad 
sų kairieji norėjo Montreale iš-j draugija turi 600 narių Mon- 
auginti, džiova mirė. Pašelpi- 
nių draugijų suvienijimo klau
simą voliojo kairieji, nes nori 
visus lietuvius suorganizuoti į 
Lietuvos Sūnų draugiją, o pas
kui ją parduoti taip vadinamam 
Tarptautiniam Darbininkų Su
sivienijimui. Tačiau, vietos lie
tuviai pradeda keistokai žiūrėti 
į “Lietuvos” sūnus. Štai mirš
ta narys ir ne pomirtinę gauna, 
bet einama ir kolektuojama iš 
lietuvių pinigų jį palaidoti! 
Tiesa, sakoma, jis neišbuvęs

MONTREAL.—Š v. Kazi
miero ir šv. Jono E. Lietuviu

MONTREALO 
KRONIKA

treale. Tai didelis skaičius ir jei 
tikrai jų naudai valdyba pa
norėtų dirbti, kiek daug kultū
rinio ir reikalingo darbo būtų 
padaryta’ Dabar valdyba viską 
suka Ispanijos, ar visomis ko
munistinėmis dūdomis (reiškia, 
vienos partijos dūdomis) To
ronte trimituojančio “sapninin-

savęs rimtai paklausti: kodėl 
nariams ir lietuviams nieko, o 
svetimiems viskas?

Svečias.

—Sausio 6 dieną įvyko WS 
skyriaus valdybos posėdis, ku
riame suvesta apyskaita Kalė
dų Eglaitės ir pasiruošta Vas. 
16-tos minėjimui. Apkalbėta ir 
tautinės spaudos rėmimo klau
simas.

—Sausio 1 d. Vytauto 
be buvo Kalėdų Eglaitė
kams. Rengėjai neparuošė jo- ‘ 
kios programos ir, girdėtis, 
kams pristigta dovanėlių.

paaiškinama skirtumas “katali
kų mokslo ir kitų tikybų, kaip 
protestantų ir kt.

—Metinis Vilniui Vaduoti 
Sąjungos skyriaus susirinkimas 
įvyks sausio 22-rą d. Visi 
riai prašomi dalyvauti, nes 
renkama valdyba ir išrišta 
skyriui svarbūs klausimai.

Reporteris.

na- 
bus

klu-. vai- Aš ILGIUOSI TĖVYNĖS
vai- M. IVAŠKEVIČIENE

O, kaip yra brangi
—Sausio 5 d. mokytojosj 

Bandžiūtės namuose įvyko mo- • 
kytojų draugiškas vakarėlis. Da Į 
lyvavo dešimts mokytojų.

—Žinaitis ruošiasi pirktis; 
nuosavą namą.

—Naktį prieš Tris Karalius 
Montrealo gatvėmis buvo tiek 
slidu, kad taksės visai kokį lai- , 
ką nevažinėjo, o gatvekariai tik ' 
su didelėmis kliūtimis važravo , 
Daugelis lietuvių pavėluotai į 
grįžo iš darbų į namus.

—Sausio 28 d. įvyks mote- i 
rų šv. Elžbietos ir merginų Nek. Į 
Pr. dr-jų metinis balius. Visi I 
lietuviai prašomi atsilankyti.

—VVS skyriaus ruošiamas 
Vas. 16-tos minėjimas įvyks 
Vasario 19-tą.

—Klebonas Bobinas žada
duoti eilę pamokslų iš apologe- į

Mūsų, užsieniečiu, 
Ten traukia širdis.

Kasdiena mes trokštam

BRIDGEPORT, Conn.— : 
Katalikų Pašelpinės • Pereitais metais gruodžio mėn. Į 

3 dieną, mirė Šv. Jurgio para- , 
pijos choro vadas Jonas Stepo- • 
navičius. Velionis paliko my- i 
Įima žmoną Uršulę, sūnus^ Jo- > 
na ir Praną: brolius Motiejų ir 
Juozapą ir kitus gimines.

Draugijos jaunimo skyrius, sau i 
šio mėn. 8 dieną surengė didelį \ 
ir. gražų koncertą. Koncertas 
įvyko Vytauto svetainėje, kur; 
susirinko pilna, pilnutėlė salė, j 
įvairios Montrealo visuomenės, c

Koncertas prasidėjo 5 vai.
nauja valdyba privalėtų at-; 15 min. vakare, nors buvo skelb Į muzikų mylimas, 
kreipti dėmesio kai kuriems da- ■ 
lykams. Pavyzdžiui, Toronte;
šventadieniais veik viskas uždą- į 
ryta ir žmdgui nėra kur pasi- i 
linksminti. Arba, elektros kom-* dejas buvo Juozas Gyvis, o re- : 
panija turi keletą būdų perdaug žisavo panelė Marija Arlaus- :
iš pirkėjų imti. Nurodoma, kaitė. Po vedėjo žodžio išėjo ' buvo artistas. Jis buvo artistas, ■ 
kad kai kurios turtingos korpo- • “Nežinomas”, bet tur būt dau- ! kuris scenoje pergyvendavo ro-1

Visas Ame- |

džiaugiasi Į

persirengė. tai keliolika minučių ? 
ilgiau užsitraukė. Koncerto ve- i

Radijo žinios
Šiuomi pranešu dvi žinias 

apie mūsų radijo programas. 
Viena žinia yra, kad prade
dant ateinančiu sekmadieniu, 
programos bus vieną valandą 
ilgumo. Programos prasidės 
tuo pačiu laiku, 9:30 vai. ryte 
ir tęsis iki 10:30 vai.

Antra žinia yra. kad Lie
tuvių Radijo Korporacija ren
gia savo penkių metų sukak
tuvių koncertą, balandžio 23

A. A. Jonas Steponavičius į dieną, Lietuvių E St. Svetainėj, 
buvo visu Amerikos lietuviu; South Boston, šiuomi nuošir- 

. Paskutiniu \ džiai prašome visų organizaci- 
laiku jis tarnavo Bridgerporto ! jų nerengti parengimo tą die- 
lietuvių Šv. Jurgio parapijoj, I 
Savo darbe jis buvo tikras Kris į 
taus tarnas ir visiems lygiai pa
tarnaudavo.

Jonas pilna žodžio prasme

racijos nesumoka atatinkamų ; gUma gana gerai jį pažino ir. lę, kurią vaidino.
Amerikiečiai ; mokesčių. Majoras Day. ta-Į pagrojo “klarnetą solo”. Se-‘ rikos lietuvių meno pasaulis jį 1

yra nemaža gero pada- ■ kantis numeris buvo vieno • gerai žinojo ir gėdi netekę to- J
Garbė vietos socialdemo- , ręs ir tikimasi, padarys ir atei- ; veiksmo komedija “Nutrūko” ; kios žymios pajėgos, kokia jie

i._ j . j „ kurią gana gražiai ir suvaidino: ’ turėjo Jono Steponavičiaus as- Į
Domininkas Norkeliūnas, Ma-; menyje. 
rijona Šilkauskienė, Kazys Ja-I Velionies Jono Steponavi- •

Gimtąjį kraštą
Vėl pamatyti.

Ten žydi lelijos 
Ir rūta žalioji, 
Ten mūsų sesutės . 
Taip linksmai dainuoja.

Ten mūsų broleliai 
Žirgais jodinėja, 
Mūs brangią Tėvyne 
Gina ir sergėja.

Gyvuokit, brolužiai. 
Ilgiausius metus!
O mes jums padėsim, 
Kiek tik galėsim.

(Šias eilutes p-lė Irena Ivaš
kevičiūtė deklemavo keltuose 
Montrealo lietuvių tautiniuose 

pamokslais, klebonas sako, bus • parengimuose).

Mano paskutinis iš Toronto platinasi. Draugas -Salsbergas, : 
laiškas čia visas kūmutes (ir ne kuris buvo aldermanu, dabar 
kūmutes) sukėlė: “kas, kur tą vietą pralaimėjo, bet drau- 
kaip?” Visi nori žinoti, kas čia gas Smith tapo vėl išrinktas, i 
tokį laišką paraše. Net vyriš-į Komunistai išstatė šešis kandi-: 
komis kelnėmis Agnieška susi- datus ir tik vienas \Smitb) lai- : 
rūpino. Na, tiek to. Šioje, ■ mėjo.

i “cross-word puzzles” gadynė- , šios nedemokratinės partijos pra ■ 
; je, visi spėlioja—net torontie- : laimėjimais ir ragina piliečius ; 
■; čiai: vieni, kada susilauks lie- visados gausiu skaičiumi bal-; 
į tuyį kunigą, kiti, kada susi- j suoti. Tačiau, nurodoma, kad 
I lauks lietuvį konsulą, treti, ka- !
I da Yla taps Toronto miesto; 
i viršininku.

Naujų Metų dieną čia visus : 
išjudino brolių amerikiečių Pir ! 
myn choro atsilankymas. Sa- I 
ko, ne tik dainos patikę, bet ir j 
dainavimo technika: daininin- ; 
kai nesigrabaliojo scenoje gai- : 
du. kaip daugelis lietuvių cho 
ristu dar daro. •* ' *
traukė, kaip gaidžiai—iš atmin čiau. 
ties. < 
kratams, kad'turėjo drąsos cho- ’ tyje. 
rą iš taip toli pakviesti ir jį tin- ; Lietuviai privalėtų čia su- į 
karnai priimti. Šitokis darbas kurti piliečių klubą ir veikti vie 
pravarė ne vienam 
ko” apsvaigintam lietuviui akis 
Sako, jei nereikėtų stumti pa- j 
saulinės revoliucijos” sapną, tai 
kiek tokių gražių kultūrinių ir 
sielai atmintinų parengimų bū- j 
tų galima suruošti! O dabar, ; 
sako, tik paspėk su kolektomis.

i nes Llai reikia sapnuoti nei- • 
vykdomus dalykus. Pavyzdžiui., 
skelbiama, kad pernai sapni- i 
ninkas pratrynė $1.600 skylę, j 
Broliui lietuviui reikia lįsti į ; 
delmoną ir lopyti, nes taip auk-

I saburniai sako.

Turėjome ir miesto valdybos * 
rinkimus. Miesto viršininku iš- i 
rinktas tas pats—majoras Day. ! 
kuris pasirodė energingas ir ga
bus vyras. Jis gavo 93.060 
balsų. Jo oponentas, liberalas 
Duncan, gavo 53.364. Į rin- • 
kimus įsimaišė ir komunistai su ; 
savo Timbuku. Tas laikraš- ; 
čiams davė progos geriau pasi- 

• barti ir nuogąstauti tariamu j gyvą ir įspūdinga mėlio 
pavojum iš komunistų. ^°' cliją. pritaikintą dviems bal 

kiu būdu, šiais rinkimais bal-

sapninin- tos politikoje su konservatų. ar liūnas, Kastantas Varaška, Na-1 čiaus laidotuvėse dalyvavo daug ' 
tuviui akis, j liberalų -partija. ; tas Vaišnoras, Juozas Patapas, ! apylinkės ir tolimesnių koloni- j

Zvimbukas. | Anelė Pakuliūtė ir Antanas Na- \ jų muzikų-vargonininkų, ku- 
' viekas. Dar nenustojus gardžiai į l

GYVENKIE, JUOKIS IR . juoktis po linksmos komedijos. ’ kolegą paskutinėj kelionėn.
rie buvo atvykę palydėti savo

siau pamokslus lankyti. Tais

MYLĖK
- M. STRUŽAS

Nors širdį veria lyg kardu.
Esi apleistas tu visų,
I ateiti drąsiai žiūrėk— * *. v

Yr’ laimė tau ne turtuose 
Nėra dora tau frakuose. 
Iš tiesaus kelio neišbėgk.

Ne šiandien, broli, tai rytoj 
Sužibs tiesos žvaigždutė toj’ 
Nors Skriaudžiamas esi, 
Gyvenkie. juokis ir mylėk.

(šioms eilutėms Montrealo 
lietuvių parapijos vargoninin
kas, K. Žižiūnas. yra sukompo-

pasirodė vėl tas pats “Neži-! 
nomas" su savo pagarsėjusia 
“klarnetą”. Bet visų geriausiai; 
palinksmino publiką padainuo-Į

; dama gražių dainelių, tai ketu-
' rių metų mergaitė Rūta Kili- ’ 
i m onytė. Po to išėjo senas si n- j 
Į gelis, nebeturėdamas nei duo- j 
: nos kąsnelio padejavo apie sa-1 
Į vo linksmą jaunatvę ir var
gingą senatvę ir savo meilužę tadienį, .sausio 14 dieną radijo 

i (Matas Vaišnoras ir Marija Lie programas per stotį 
į ponytė). Po šio monologo bu- j 8:00 vai. ryte bus:
vo 10 minučių pertrauka iki Į

Liūdime netekę savo muzikos 
vado, kurį visi nuoširdžiai my
lėjome ir gerbėme.

Lai būna, tau Jone, 
svetimos šalies žemeė...

RADIJO
SO. BOSTON, Mass.

lengva

WORL

na ir tuomi pagelbėti pare
miant mūsų pirmą radijo kon
certą.

Lietuvių Radijo Korporacija 
visuomet bando nuoširdžiai vi
som organizacijom patarnauti 
ir klausytojus linksminti, tad 
Lietuvių Radijo Korporacija 
dabar prašo jūsų, kad parem- 
tumėt nerengdami jokio paren
gimo tą dieną, tai yra balan
džio 23 dieną. ■ .

Steponas Minkus, 
garsintojas

IŠRINKTA CHORO 
VALDYBA

priruošė naujam veikalui “Ne-! 
susipratimai“, kurį sulošė An-j 

\ tanas Navickas, Marija Liepo- Į 
nyrė, Domininkas Norkeliūnas. į 
Albertas Norkeliūnas, Kazys Ja-1 
siūnas. Emilija Ambrosevičienė, 
Juozas Patapas. Jonas Latvė- 

, nas, Kastantas Varaška. Aleks- 
' andras Bagdonas ir Matas Vaiš- 
I norą. Veikalas pasisekė neblo
giausiai ir lošėjai beveik nepa-' 
darė klaidų. .Po veikalo pašoko 
Baletą visiems Montrealo lie
tuviams gerai žinoma Lily Na-

> deau. Koncertas pasibaigė lo- j 
ščjams ir publikai sugiedant j 
Lietuvos Himną.

1 — Dainininkė Ona Tu- 
rauskienė is Cambridge.

2'— V. Minkienė pasakys 
pasaką.

3 — Žinias iš Amerikos ir 
Lietuvos.

Sekmadienį, jyiusio 15 dieną 
radijo programas per stotį 
WORL. nuo 9:30 iki 10:30 vai. 
ryte bus sekantis:

1 — Bagdono orkestras iš 
Easthampton, Mass.

GARDNER. Mass.—Gruo- 
džio mėn. 29 d., 1938 metais 
įvyko Aušros choro narių susi
rinkimas, kuriame buvo išrink
ta nauja choro valdyba. Pirmi
ninku išrinktas Petras Aukšti
kalnis. sekretore Kazimiera 
Brazauskaitė, iždininku Povilas 
Tarasevičius, finansų sekr. Ko- 
trina šerkšniūltė, padėjėja Ona 
Bartkus.

Sausio 21 d. choras rengia di
džiulį šokių vakarą, kuris įvyks 
Millers Opera House, Pine St.,

pereitais metais pasižymėjo sa- 
Jaugeliu pa
sirengimuose 
‘-*5 cho

vo veiklumu ir 
si rodymų viešuose 
ir kitur. Šiais met, 
sirįžęs dar daugL 
tuviškos dainei srityje i 
bėti tėvynės gerovei ir

T

sams-duetui. A ori ntieji gali 
gauti VIENYBĖS knygyne.

1 ‘MMT

■ ■■> 
V--W- ■

giau. negu pereitais. Draugas; Kaina jq cenĮų 
Timbukas (Tim Buck, kana- _____________ *

mėjo keturiais tūkstančiais bal- Kiekvienas VIENYBES skai* 
sų. Jis gavo 45.114 balsų—itytojas turi prisiminti savo 
penkiais šimtais daugiau, negu pareigą ir savo prenumeratos 
pereitais rinkimais. Tokiu bū-1 mokesčiu paremti dien-

kiūtė ir Agne* Byanskiū- 
tė iš Broktono.

Po program ui prašome para
šyti laiškelį ar atvirutę į Motį 
WORL. Tathuanian Program, 
Boston, Ma.it pranešdami savo 
įspūdžius.

' '■ * - • * ** ••. -M ■ *

Juozas Deveikis nupirkę 
mažą sklypą ir gyvenau 
dviejų aukštų. Mano 
ti lietuvių katalikų k 
džiuginantis reiškinys^ 
niai pageidaujama Yn 
jau realiai bus įgyven

V.t

UFS



Laura Andersen, laukdama

I
»

Smuikininkė MARGARITA DIGRIŪTĖ

si, ji spėjo iškilti svetimtaučių

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

BROOKLYN LABOR LYCEUM

s

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

I

numeryje

BROOKLYN. N. Y.337 UNION AVENUE,

1

cėrtu. Jubiliejiniu todėl, kad 
Naujų Metų dieną suėjo lygiai 
dveji metai, kaip VIENYBE 
kasdien laužia ledus skirdamas!

nimo kalba, kuri buvo taikoma 
Pasaulinės Parodos rengimo ko-

yra vienas iš tų, kurie bus pas
kutiniais 1 7 savaičių ir tu tau
tų, kurios dalyvauja parodoje.

Kathryn Carver Hill Menjou 
Hall, kuri dar būdama filmose 
buvo vadinama “Amerikos gra
žuole“, planuoja trečią kartą

Airijos ministeris pirminin
kas DeValera sekmadienio popie

kur važiuosianti gauti persisky
rimą: Florida, ar Reno, kurios 
yra iki šiol populiariausios pie
tos perskyroms.

Kas dainuos?... Kas išpildys 
programą?... Iš kur atvažiuo
ju ?

Viti Ue laidotuvių direktoriai iinuomuoja 
automobiliui įvairiem* reikalam*

IBS GRAND STREET,
T<J 8-717,

ESTATE of A. J. VALANTIEJUS 
T. FRED LEFEVRE, Manager 

54-41 72nd STREET, MASPETH.'L. I.. N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

Vincent Astor namuose, kaip 
artistė viešnia. Ji grojo New 
York universiteto rektoriaus ir 
kituose aristokratų namuose.

Atsilankę į VIENYBĖS kon

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

•O COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

T<» TrU>d« 5-3822

t mybės 21 metų sukakties pa- 
j minėjimą, jūs turėsite progos 
j pamatyti lietuvių naujuosius 

talentus, kurių iki šiol jūs ne
turėjote progos pamatyti.

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

i

į

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

Tel. EVergreen 8-9770

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkili uvo A/ijliam«burgo of'H t 

522 BEDFORD AVE 
avtoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVertretn 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS:
- nuo 1 vai. iki 3 vai. *■ p.

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA

HAVEMEYER 8-0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

MASPETH, hl. Y.

MANHATTAN LIQUOR STORE
264 Grand St., Brooklyn, N. Y.

(Kampas Roebling St.) 
Tel.: EVergreen 7-1645 License No. L. 886

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminam amerikoniško ir 

lietuviško stiliaus valgius. Nuo
latos laikome lietuviškų ko
pūstų su kumpiu ar dešromis. 
Galima gauti Amerikos impor- 
l uotos degtinės, vyno ir gere 

alaus.

Joseph Zeidat,
savininkas

GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

*

W/_ 
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VIENYBĖS DIENRAŠČIO METINIAM 
KONCERTUI ARTĖJANT

1939 m., Sausio-January 13 d.
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GRIEŽ SMUIKU VIENYBĖS KONCERTE LANKĖSI VIENYBES 
IŠTAIGOJE

SUSIRGO POŽEMINIAME 
TRAUKINYJE

Tradiciniai parengimai vys-; būrį į artimą ir tolimą Ameri 
tosi iš paprastų, eilinių paren- kos kontinento lietuvio pašto 
girnų. Kiekvienas individas, ap-' ge.
Čiuopiama ar neapčiuopiama in- šis metinis VIENYBĖS kon 
dividualybė turi savo įprotį, ar certas pasieks visus lietuvius
įpročius^aiškia u pasakius t radi - Į Vasario 12-tą lietuvybės meilė 

mus dar labiau suves į bendrą 
vienybininkų ir visų lietuvių 

! suėjimą. Matysime ir girdėsime 
mūsų senas ir jaunas pajėgas. 
Išvysime 52-jų metų darbo vai
sių, regėsime darbo jaunąsias at
žalas. Pažinsime artimiau patys 
save ir kitus. Atžymėsime ne
priklausomo mūsų tautos gy
venimo 21-nu metu sukaktuves, 
pakilsime ūpu ir dvasia, pamil
sime dar giliau lietuvišką dainą

* ir žodį. Vasario 12-ji trium
fuos artimo meile, lietuvybės 
dvasia, skambia lietuviška dai
na ir jos gražia meliodija, drau
gišku suėjimu ir malonia pa
žintimi.

Jeigu mūsų šeimos tarpe iki 
šiol buvo ar įvyko nesusipra- 

. timų, neaiškumų, vasario 12-tą 
i mes išsilyginsime ir subursime 

sau kelią į plačius Amerikos ran^as taikos šventėje. Čia su- 
lietuviu lietuvybės dirvonus. į tiksime lietuvį profesionalą, biz 
Lai šis* dviejų metų VIENY-1 nie,nu-’ darbo drauSa-. ir artimJ

nelygu, kaip individas nėra ly
gus individui.

VIENYBES dienraštis turi 
savo eilinius parengimus, di-

cinius parengimus, koncertus, 
piknikus. Iš tradicinių pramo
gų. bene bus viena iš svarbiau
sių, tai metiniai koncertai. Me
tiniai koncertai kartu sujungia
ma su Lietuvos Nepriklausomy
bes paskelbimo švente, Vasario 
16-tąja. Susidaro dvigubos 
reikšmės parengimas, pramoga.
/šiais metais metinis VIENY

BES dienraščio koncertas gali-

BĖS dienraščio jubiliejinis kon
certas atverčia dar viena svar
bų ir svarų lapą savo 52-jų 
metų gyvenimo ir darbo isto
rijoje.
Į ^Tas reikia didingai ir kilniai 
atžymėti, prirengti. Kad su
rengti ką nors didingo, gražaus, 
reikalinga laiko, ir spėkų. Lai
ko darbui sudaryti, spėkų tam 
darbui atlikti. Padaryti, su
rengti ką vertingesnio nėra ma
žos vertės darbas. Jis reika
lauja pasišventimo, aukos. Dar- 

, bas juk reikalauja jėgų, aukų.
,, Šio artėjančio milžiniško me
tinio koncerto rengėjai savo dar 
bu aukojasi. Aukojasi laiku, 
prakaitu, jėga. Realus žmogus 
nedirba vien tik sau. VIENY
BĖ nedirba savo naudai. Ji dir
ba lietuvybei, lietuvių tautos 
gerovei, garbei ir naudai. VIE
NYBĖ pasišventusiai eina die
nos vaga nešdama lietuvybės ži--15ę.

pažįstamą. Sutiksi ir tolesnės 
kolonijos lietuvį, vienybinin- 
ką. Pasidžiaugsi gražia ir di
dinga programa, pasidalinsi sa
vo įspūdžiais, mintimis, pa
reikši savo nuovoką.

Vasario 12-ji — VIENY
BĖS dienraščio įr vienybininkų 
triumfo šventė, Lietuvos Ne
priklausomybės šventė, vienin
go darbo vaišių parodymas, die
na—petys į petį žengti darnų 
ir stiprų žingsnį į tiesų lietuvy
bės kelią ir giedrų tautos ryto
juj

Šiandien, sausio 13 d., 7:30 
vai. vak. Susivienijimo salėje, 
197 Grand St., įvyksta kruta- 
mųjų paveikslų vakaras.

Bus rodoma naujausia ir 
įdomi filmą iš Lietuvos. Pama
tykite visi!

|žanga tik 35<. Vaikams

Tikrai žinokit. Kad Perkant Sau Vynus ir 
Likerius Reikia Pirkti Patinkamoj Krautuvėj

MANHATTAN LIQUOR STORE
Didžiausia ir žemiausiomis kainomis krautuvė 

Williamsburgh’e
Didžiausias Pasirinkimas
Visokiu Rūšių Gėrimu * *
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TARZANAS DRĄSUOLIS

ano laimė, kad nei vie- 
ukas nepamatė jį nu- 
it tiltelio. Tas įvyko 
ad buvo jau beveik vi- 
J ir kad visi juodukai 
žemai pasilenkę, ir 
savo pagoniškas mal- 
jie būtų pamatę Tar- 

□jTrai būtų sirbadę jį sa-

kė, partenku

Sausio 10 d. VIENYBĖS 
įstaigoje lankėsi Pijus W. ša-1 
hnskas, velionies sūnaus Barry požeminio traukinio apsirgo ir 
tėvas. Pasidalino kai kuriais buvo nuvežta į Bellevue ligoni- 
įspūdžiais ir pranešė, kad lai- . nę. Ligoninėje išaiškinta, kad 

| dojimo įstaigos nelikviduosiąs, į jos ligos priežastimi yra nuo- 
. bet dar labiau plės ir tobulins, dingieji marijuana cigaretai. 
i stengdamasis ko geriausiai vi- Paskutiniu laiku marijuanai ci

sterns patarnauti. j garėtai yra labai paplitę jauni
mo tarpe, ypatingai mokslei
vijoje. ,

Kathryn Carver, Menjou 
ex-žmona rengiasi divorsui

Ira L. Hill, New Yorko aris
tokratų fotografas buvo jos pir 
masis vyras, garsus1 filmų ar
tistas Adolfe Menjou—antrasis 
ir trečiasis, nuo kurio ji rengia
si gauti persiskyrymą, yra tur
tingas brokeris—Hali.

Vienas iš lietuviams mažai 
žinomų talentų yra smuikininkė 

Skamba balsai prieš kiek- Margareta ’ Digriūtė. Iki šiol 
vieną rengiamą koncertą—vaka ■ lietuvių tarpe mažai pasirodžiu-
rą. Vieni už kitus stengiasi iš
kasti talentus iš kitų kolonijų, tarpe. Ji grojo smuiku Mrs. 
iš kitu miestu. Bet retas kas V
pagalvoja, kad dažnai geresnių 
talentų galima rasti toje pačio
je kolonijoje, kurioje pramogos 
yra rengiamos.

Šiais metais VIENYBĖ reng
dama savo tradicinį koncertą ir 
Lietuvos Nepriklausomybės 21 
metų paminėjimą, kuris įvyks' 
vasario men.. 12 dieną, Labor i 
Lyceum salėje, ieško talentų 
savųjų tarpe. 6 i

DeVALERA SVEIKINA PA
SAULINĘ PARODĄ

5 JAUNUOLIAI SULAIKYTI 
VOGIME LAIŠKŲ

Penki jaunuoliai nuo 15 iki 
1 7 metų amžiaus sulaikyti vals
tybės gynėjo už vogimą laiškų 
iš laiškų dėžučių prie namų. 
Iš laiškų dėžučių jie išimdavo 
atsiųstus čekius ir su pagelba 
padirbtų parašų juos išmainy
davo.

Suimtieji jaunuoliai yra: Ed- 
dward Szpulese, 17, George 
Stankevich, 17, Joe Kolluck, 
16, Victor Karlowsky, 16, ir 
Antanas Visboro, 1 5 metų. Vi
si suimtieji yra iš Brooklyno.

Visi suimtieji, spėjama, bus 
pasiųsti į nepilnamečių patai
sos namus, kuriuose jiems teks 

Į išbūti iki 21 metų amžiaus.

Bet Tarzano likimas vis dar 
buvo pavojuje. Aštrus skaus
mas petyje priminė, kad jis su
sižeidė, kuomet puolė nuo sta
bo. Jis pajudino ranką, bet ji 
nejudėjo! O dabar kaip tik 
reikėjo jam dviejų stiprių ran
kų šiam darbui! Juk su viena 
ranka sunku išgelbėti ne tik 
abudu belaisviu, bet ir patį

■ r

TAUTININKO KLUBO 
SUSIRINKIMAS

Šiuomi pranešu T. Klubo na
riams ir kandidatams, kad se
kantis pirmas šių metų susirin
kimas įvyks ateinančio penkta
dienio vakarą, T. Klubo buvei
nėj, 35 Stagg St., Brooklyne.

Visi nariai prašomi nevėluo
ti, nes bus daug svarbių reikalų 
aptarti ir įpareigoti naują T. 
Klubo valdybą.

Jonas Narvydas, 
(už raštininką)

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _ 

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
335 Union Avenue, 

Nes kainos nuo spalių 1 d. 
pabrangs.

Telefonuokite tuojau
EVergreen 7-7550

9
FLATBUSH OFISAS:

2220 Avenue J

411

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii
LIETUVOS^

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS Iš krano ir bonkutbmis

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 4 7142

SALĖ IR PARKAS |
Vedėjas J. H. HOFMANN, “

947-959 Willoughby avė
BROOKLYN. N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi- _ 
rinkimams. Parkas piknikams ir 3 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo 

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai

Telefoną* STagj 2-3842

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

Tarzanas atsikėlė, bet jo ran
ka kabojo nevaldoma. O sau
lės užtemimas jau baigėsi ir 
šviesa pradėjo didėti. Jei rei
kia gelbėtis, tad reikia tas da
ryti dabar, nes netrukus gali 
būt pervėlu. Tarzanas skubiai 
pradėjo lipti stabo veidu aukš
tyn. O lipimas buvo painu*, 
nes sužeista ranka kliudė*

Lipant aukštyn reikėjo naudo
tis visais vikrumais, kokius 
Tarzanas išmoko nuo beždžio
nių, visą laiką gyvendamas 
džiunglėse. Lipimo pasisekimas 
buvo abejotinas, nes kiekvie
name akimirksny bet kuris lau
kinis galėjo pakelti galvą ir, 
pamatęs lipanti Tarzaną, per
verti jįi durtuvu. Ar pasiseks?

....

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES

NOTARY PUBLIC

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm*

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS 
Tel.: Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- Y,




